Dub. III. Litteralis.

VELTERIVS posset aliquis dubitare de eo, quod in littera dicitur: *Variatur autem illa intelligentia cum dicitur, Deus est homo, & homo Deus.* Sed contra: *cum vtraque sit vera, Deus est homo, & è conuersò, non videtur intelligentia variari.*

DICENDVM, quòd de *Deo*, vel de *Dei Filio* potest prædicari diuina natura in abstracto, & in concreto, quia *Dei Filius est Deus*, prout hoc nomen, *Deus sumitur in concreto*, & est ipsa *Deitas sumpta in abstracto*. Nam quia in diuinis est ita simplex persona, sicut essentia, ideo diuina essentia prædicatur de qualibet persona, non solum in concreto, sed etiam in abstracto, quia non solum qualibet diuina persona est *Deus*, sed etiam qualibet est *Deitas*.

Dubitatio, *Sed fortè dices, quòd persona constat ex essentia, & proprietate, vt Pater importat essentiam diuinam, cum sua proprietate, idest cum sua paternitate, & Filius dicit eandem essentiam, cum sua proprietate, idest filiatione.* Propter quod dicetur qualibet persona composita ex natura, & proprietate.

Relatio vt sic nullam compositionem facit illa personalis semper est quædam relatio, nem facit vt filatio in Filio est quædam relatio, sed cum suo fundamento. relatio in diuinis, etiam vt relatio, ita distinguit ab opposito, vt nullam compositionem faciat cum suo fundamento, vt si fundamentum similitudinis est albedo, non erit aliquis compositior ex eo, quod est albus, & similis, quæcum ex eo, quod est albus tantum: quia ergo fundamentum omnium istarum proprietatum est diuina essentia, vel natura, non est persona Patris cōpositior, ex eo quod est *Deus*, & *Pater*, quæcum ex eo, quod est *Deus* tātum: quapropter verè dicitur, quòd persona diuina est ita simplex, sicut sua essentia, vel natura, quia (vt dictum est) relatio in diuinis, & in omnibus alijs suo modo, sic facit distinctionem ab opposi-

Relatio vt distinguit ab opposito: nō facit compositionem minime persona diuina est ita simplex, sicut sua essentia, vel natura, quia (vt dictum est) relatio in diuinis, & in omnibus alijs suo modo, sic facit distinctionem ab opposi-

A to, vt nullam compositionem faciat in supposito. Paternitas enim in Patre sic distinguit Patrem à Filio, cui opponitur relatiuè, vt nullam compositionem faciat in Patre; sed Pater, & qualibet diuina persona est ita simplex, sicut sua essentia; quamvis ergo vtraque loquutio sit vera: homo est *Deus*, & *Deus* est homo, variatur tamen intelligentia istarum loquutionum, quantum ad *Deum*, & hominem, quia Deus est sua *Deitas*, sed homo non est sua humanitas, non enim prædicatur humanitas in abstracto de homine, sicut *Deitas* de *Deo*: propter quod possunt saluari verba Magistri de variatione intelligentiæ, vt est per habita manifestum: quamvis ergo vtraque loquutio sit vera, termini tamen positi in loquutionibus, cuiusmodi sunt homo, & Deus, non similiter se habent, vt per habita patere potest.

Personæ diuina est ita simplex vtrumq[ue] essentia.

B *C* **Quomodo intelligantur verba Mag. sent.** *Vel possumus aliter ad quæstionem respondere, quòd variatur intelligentia istarum loquutionum, Deus est homo, & homo est Deus: ista enim est vera, & propria, Deus est homo, quia verè, & propriè, Deus est factus homo, sed non sic est vera, vel non sic est propria, quòd homo est factus Deus.*

*Vel si volumus istis loquutionibus addere hoc participium, *prædestinatus*, dicimus è conuerso, quæcum de hoc participio, *factus*. Variatur ergo intelligentia in istis loquutionibus, videlicet, *Deus est homo, & è conuerso*, sic enim est Deus homo, quòd etiā propriè loquédo, est factus homo, sed non sic est homo Deus, quia non propriè loquendo, est factus Deus.* *Vel quantum ad hoc participium, *prædestinatus*, variatur intelligentia harum loquutionum: homo est *Deus*, & è conuerso: quia sic homo est Deus, vt etiam propriè loquendo, homo prædestinatus sit esse Deus: non autem sic est è conuerso, quia non sic Deus est homo, vt hæc sit omnino propria, Deus est prædestinatus esse homo.* *Benè ergo dictum est, quòd è conuerso est de hoc participio *factus*, & *prædestinatus*.* *Quantum ad has loquutiones, Deus est homo, & è conuerso.* *Nam Deus sic est homo, quod etiam propriè loquendo est factus homo, non autem è conuerso, sed è conuerso est in hoc partici-*

pe *habent* *hæc duoparticipia ad inuicem, factus, & prædestinatus.*

ticipio, *prædestinatus*. Nam homo sic est A Deus, quod propriè loquendo, *prædestinatus* est esse Deus, non autem sic est è conuersò: Nam Deus non sic est homo, quod propriè loquendo, *prædestinatus* sit esse homo.

Dub. IV. Litteralis.

VITERIVS autem posset aliquis dubitare de eo, quod in littera dicitur: *Christus est minor Pater*. Sed cōtra est id, quod habetur ad Philip. cap. 2. philip. c.2. *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo*, idest, Deo Patri, si ergo Christus Dei Filius, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo Patri, cùm ista videantur impossibilia, quod aliquis sit æqualis alteri, & minor eo: ergo &c.

DICENDVM, quod secundūm alium, & alium modum non est inconueniens, aliquem esse æqualem alicui, & minorem illo, prout est in proposito. Nam Dei Filius, qui est verus Deus, cum Pater, & Spiritu Sancto, est æqualis Patri, in eo quod est Deus, & est minor Pater, in eo quod homo: Factus enim homo, & formam serui accipiens, non solum minorauit seipsum, sed quasi euacuavit seipsum, & exinanivit: nam comparatio Dei Filij, ut est homo, non est comparatio, sicut plenū ad plenum, sed quasi vacui ad plenum, & ideo noluit dicere Apostolus, minorauit seipsum formam serui accipies, sed ait exinanivit, &c. Sic enim videmus

Idem respe
ctu diuerso
rum potest esse æquale
& maius, &
minus.

in istis inferioribus, quod non solum secundūm alium, & alium modum aliud quid est æquale, & maius, prout est in proposito, quia Dei Filius est æqualis Patri, ut Deus, sed ut homo, est minor: Verū etiā videmus in istis corporalibus, quod idem respectu eiusdem, secundūm alium, & alium modum potest esse æquale, & maius, & minus: ut duorum corporum vnum potest esse æquale alteri in longitudine, & maius in latitudine, & minus in spissitudine, propter quod ad obiectionem factam potest plenē patere solutio per iam dictā.

DISTINCTIO VIII.

OST *predicta inquire debet, &c.* Postquam Magister determinauit de his, quæ conueniunt Deo incarnato, quantum ad ea, quæ sunt quasi exprimentia vniōnem. In hac octaua distinctione, determinat de eodem Verbo incarnato, quantum ad ea, quæ sunt sequentia vniōnem, & diuiditur pars ista in tres partes: secundūm quod tria determinat, quantum ad huiusmodi sequentia vniōnem. Nam ex vniōne nature diuinę ad humanam: Primo determinat, quid ex tali vniōne consequuta est natura diuina: *Vtrum propter talem vniōnem posset dici esse de Virgine nata*. Secundūm determinat, quid ex tali vniōne consequuta est natura humana, videlicet, ut debeat ei adoratio latrię. Tertiū determinat, quid consequuta est, vel quid debetur ipsi persone diuina per vniōnem ad humanam naturam: quod enim debetur persone diuina per vniōnem, vel per comparationem ad naturam diuinam determinatum est in primo sententiarum libro. Secunda pars incipit ibi: *Primum inuestigari oportet*. in principio nonē distinctionis. Tertia pars incipit ibi: *Solet autem à quibusdam*. in principio decimę distinctionis: Prima pars est presentis electionis, & distinctionis, in qua Magister tria facit, quia primō inquirit, quod consequuta est nature diuina, ex eo, quod est vniā natura humana. Vtrum propter hoc possit dici de Virgine nata, secundūm obijcit contra determinata, & soluit: tertio ex his, quæ dixerat, descendit ad ea, quæ dicenda sunt de nativitate Christi: vtrum ex vniōne huiusmodi ad humanam naturam debeat dici Christus natus bis. Secunda ibi: *videtur tamen posse*. Tertia ibi, *quari autem solet*. & in hoc terminatur sententia presentis distinctionis.

DISTINCTIONIS VIII.

Pars Prima Principalis.

De nativitate in generali.

QVAESTIO VNICA.

V M in hac distinctione sit quæstio de ipsa nativitate, ideo circa nativitatem tria quæremus principaliter: nam primò quæremus de nativitate in generali, in quibus propriè habeat esse nativitas.

Secundò quæremus specialiter de Christi nativitate per comparationem ad utramque naturam.

Tertiò quæremus specialiter de nativitate Christi temporali per comparationem ad eternam nativitatem.

Circa primum queritur. Vtrum propriè loquendo, solis viuentibus, & non alijs competat nasci.

ARTICULUS I.

ET VNICVS.

Vtrum alijs à viuentibus competit nasci. Conclusio est negativa.

D primum sic proceditur: videtur, quod non solum viuentibus propriè loquendo competit nasci: nam terminus nativitas, videtur idem esse, quod generatio, sed generatio reperitur in omnibus corporibus à lunari globo inferius, & quia non omnia talia viuunt: ergo non solum viuentium, videtur esse nativitas.

Præterea. Idem videtur esse, oriri, quod

PARS I.

A nasci, sed dicimus oriri aliqua, quæ non viuunt, quia dicimus, quod Sol oritur, & fons oritur: ergo non solum viuentium debet esse nativitas.

Præterea. Videtur quod viuere non sit solum substantiarum; quia nasci, siue ori-ri inuenitur in accidentibus, dicimus enim splendorem oriri à Sole, calorem ab igne, & tamen Sol, & ignis dicuntur non viuere: ergo oriri, vel nasci non est solum viuentium.

Præterea. Quod non est natum, videtur esse ingenitum, sed illa sola dicuntur ingenita, quæ semper fuerunt, sicut dicit Philosophus, quod coelum est ingenitum, quia secundum eum semper fuit, ergo illa solum sunt non nata, & ingenita, quæ semper fuerunt: quæcunque ergo incipiunt esse sunt nata, & genita: sed multa incipiunt esse, & desinunt esse, quæ non sunt viuentia: ergo non solum viuentibus competit nasci, nec solum viuentium debet esse nativitas.

IN CONTRARIUM est, quia videtur, quod non omnium viuentium sit nasci. Nam nativitas causat filiationem, sed filius non inuenitur in plantis, quæ tantum viuunt; ergo non omnium viuentium nativitas erit.

Præterea. Embryo viuit, & tamen, quandiu est embryo, non dicitur esse natus: ergo non omnium viuentium erit nativitas.

Præterea. Quæ generantur ex causa extrinseca, non dicuntur esse nata: sed animalia generata ex putrefactione viuunt: ergo non omnium viuentium habet esse nativitas, nec omnia viuentia dicuntur nasci.

Præterea. Spiritus Sanctus procedit à Patre, sicut viens à viuente, nec tamen dicitur nasci: ergo non omnium viuentium debet esse nativitas.

RESOLVTIO

*Nativitas, prout est nascentium genera-
tio: seu id, quod nascitur in existente:
vel quod augetur per contactum ad al-
terum, & dicitur connatum, vel adna-
tum, propriè solis viuentibus competit:
similitudinariè autem, & per transla-
tionem*

tionem de alijs etiam dicitur: quòd ex modis sumendi nomen naturæ: & ex discrimine inter generationem, ortum, natuitatem, conceptionem, & partum, disertè ostenditur.

R E S P O N D E O dicendum, quòd nasci, vel natuitas à natura dicitur esse sumptum, propterea aliqui facientes ethymologiam de natura dixerunt, quòd natura dicitur quasi nascitura, id autem videtur concordare cum verbo Philosophi, qui libro 5. Meth. volens assignare quod modis sumitur natura, assignat primum modum accipiendo naturam, idem esse, quòd generatio nascitum, vnde à nascendo dicitur esse sumptum nomen naturæ, vt dicatur, sicut dictum est, natura idem, quod nascitura. Translatio etiam commenti in idem incidit cum verbis propositis. Ibi enim assignatur primus modus accipiendo naturam, vt natura dicatur de omnibus pullulantibus, quòd quasi in idem reddit, vt natura idem sit, quod nascitura, cùm pullulare sit quoddam nasci; si ergo volumus bene determinare, quid sit natuitas, & quid nasci, assignabimus quod modis accipitur natura, vt ex illis habeamus viam respondendi ad quæstionem propositam.

Assignantur autem in libro 5. Meth. cap. de natura, quinque modi accipiendo naturam, quorum primus est, natura idem est, quòd nascitum generatio: id autem, vt videtur, in idem reddit, ac si diceret, primum modum accipiendo naturam, idem esse, vt natura dicatur, quasi nascitura. Secundo modo accipitur natura, prout idem est, quod id, ex quo generatur primum, quod nascitur in existente, primum autem, quod nascitur in existente, loquendo de animalibus viventibus perfectis, est cor, vt dicatur in natura animalium perfectorum esse primum cor, quia cor primò nascitur, & primò generatur, & primò viuit, & ultimò moritur, licet enim in animalibus perfectis tria sint membra, vel organa principalia, Cor, Hepar, & Cerebrum, quæ tria membra, vel organa principalius sumun-

Aegid super iij. Sent.

Cor primò nascitur, viuit, & ultimò moritur.

Natuitas inde dicitur.

Arist. 5. Me. 2. tex. 3.

Quinque modis sumitur natura.

Cor primò nascitur, viuit, & ultimò moritur.

tur, secundum tres spiritus principales, quia sunt in animalibus perfectis, vide-licet, spiritus vitalis, qui est in corde, spiritus naturalis, vel nutritius, qui est in hepatæ, & spiritus sensitivus, qui est in cerebro: Tamen si benè consideremus

verba Commentatoris, in suo colliget, omnes isti tres spiritus, & omnia ista tria opera, vivere, nutrire, & sentire, principaliter sunt in corde, & sunt à corde:

B Verum, quia opera vitæ exercet cor per se ipsum, ideo spiritus vitalis dicitur esse in corde, spiritus autem nutritius di-

citur esse in hepatæ, quia opus nutritio-

nis exercet cor, mediante hepatæ, non

quia principalius procedat hoc opus à corde, quā ab hepatæ: nam hepar in

opere nutritionis sequitur organum cor-

dis: sic spiritus sensitivus dicitur esse in cerebro, quia opera sensus exercet cor,

mediante cerebro: omnia tamen ista

principalius sunt in corde: si autem

sunt in alijs, vt in hepatæ, & in cerebro, hoc est, in quantum sunt organa cordis, habet ergo se cor in animali, sicut cœlum in vniuerso; nam sicut motus cœli

C in vniuerso est vita omnium existentium,

vt vult Philosophus in principio 8. Phy-

sicorum, sic motus cordis est vita omnium membrorum: & sicut, si cœlum ad mo-

D mentum cessaret moueri, cessaret opera-

Ad præsens autem scire sufficiat, quòd

cessante motu cœli cessabit actio, & pas-

Auer. in suo Collig.

Spiritus vitalis, naturalis, & animalis sunt in corde, & acorde principaliter in hepatæ, & in cerebro, vt in organis cor dis.

Cor in ani-

mali quasi

cœlum in

vniuerso.

Arist. 8 phy-

sic. tex. 1.

Cessare mo-

tu cœli om-

nium ope-

rationes ce-

cessarent.

Arist. 2. de

Gen. tex. 6.

Dd est

A: ill. 2. phy.
fig. tex. 3.Triples mo-
dus a Me-
diis ad Me-
diū; &
cīrea Me-
diū,Quāmodo
tota substan-
tia artifi-
cialium sit
materia.

est principium, quod nascitur in existente, secundum quem modum dicere possumus, quod natura animalis est ipsum cor. Tertio modo dicitur natura, quod est principium motus, & quietis eius, in quo est, &c. & iste modus sumendi natu- ram est ille, de quo agitur in secundo Physic. vt secundum alium, & alium modum motus, aliter, & aliter accipiatur na- tura: nam non videmus in vniuoco nisi triplicem modum motus, ad medium, à medio, & circa medium. Ad medium mouentur grauia, à medio mouentur leuia, sed circa medium mouentur cœlestia: nam cœlestia non mouentur ad medium, id est deorsum, quia non sunt grauia, non mouentur à medio, id est sursum, quia non sunt leuia. Mouentur ergo circa me- dium, quia nec grauia sunt, nec leuia. Quartus autem modus accipiendi natu- ram, est ipsa materia, & iste modus for- tè habuit ortum ab opinionibus antiquorum credentium, quod sic se haberet ma- teria naturalium, ad naturalia, sicut ar- tificialium ad artificialia, vt sicut tota substantia artificialium est materia, quia omnes formæ artificiales sunt accidentia, sic tota substantia, & tota natura rerum naturalium esset materia, ea autem, quæ adduntur materiae essent quædam accidentia. Quintus autem modus ac- ciendi naturam, prout natura dicitur ipsa forma, & iste modus processit à re- rum veritate: nam materia in tantum est natura, in quantum recipit formam, & motus, & generatio, in tantum sunt natura, in quantum sunt via in formas.

His autem quinque modis accipiendi naturam superaddit Philosophus duos alios modos, quia materia potest accipi duplicitate, vel specialiter, vel generaliter, specialiter quidem, sicut vasorum æneorum materia est æs, & operum li- gneorum materia est lignum. Vel quia, ista videntur esse artificialia, possumus accipere materiam specialiter in natura- libus, sicut omnium metallorum liqua- bilium materia est aqua: vel potest sumi materia generaliter, secundum quem- modum ait Philosophus in primo de ge- neratione: *Est autem Hyle maximè subie- ctum proprium susceptiuum generationis,*

A & corruptionis: sic etiam forma, quæ di- citur natura, potest accipi duobus mo- dis, vel pro forma partis, quemadmo- dum anima rationalis est forma hominis, vel pro forma totius, quemadmodum humanitas est huiusmodi forma. Cùm ergo quæritur, vtrum solis viuentibus, propriè loquendo competit nasci, pa- tet, quod prout sumitur natura nascen- tium in primo modo, prout natura est nascientium generatio, & in secundo mo- do, prout natura est id, quod nascitur in ex- istente, sicut ponebatur exemplum de corde, quod est primum, quod nascitur in animali, nasci non competit nisi vi- uentibus, vt ex hoc dicamus, quod pro- priè loquendo, nativitas, siue nasci non inuenitur nisi in viuentibus.

Possumus etiam hanc quæstionem soluere alio modo, per ea, quæ haben- tur ab eodem Philosopho in cap. de natura, vbi describit quid est nasci, di- cens: *Nasci dicuntur quæcunque habent augmentum per alterum in tangendo, qui- bus conuenit connasci, & adnasci, vt em- brya:* potest enim hoc modo hoc nomen, *embryo*, esse masculini generis, quemadmodum dicitur embryo nasci in matrice; vel potest esse neutri generis, quemadmodum loquitur Philolophus hic, vbi illud, quod nascitur in matrice vocat embryo, vel ea, quæ nascuntur in ma- trice vocat embryo. Si ergo nasci est quid sit na- scii, connas- sci, & adna- sci secun- dum Arist.

C

augmentari per alterum in tangendo, hoc non potest competere nisi viuenti- bus, sed ea, quæ inueniuntur connasci, & adnasci, vt embryones, vel embryo, connascuntur, & adnascuntur matrici- bus, quibus coniunguntur per contactum, & fructus, & folia connascuntur, & ad- nascuntur arboribus, vt ex hoc sit clarus textus Philosophi, quod nasci dicuntur quæcunque habent augmentum per al- terum in tangendo, secundum quæ sumi- tur connasci, & adnasci: nam sicut arbores hoc modo habent augmentum per alte- rum in tangendo, quia fructus, & folia sunt quid alterum ab arbore, & cùm talia adnascuntur, & connascuntur arbori- bus, & ex eis arbores augmentantur; sic etiam embryones, vel embryo sunt quid alterum à matricibus; & cùm talia ad- nascun-

Aristot.
lib. de ani-
mab.

nascuntur, & connascuntur matricibus A
matrices augmentantur. Propter quod
Philosophus in libro de animalibus eun-
dem modum ponit de fructibus, siue
de pomis, & de embryjs, siue de em-
bryonibus: colligantur enim embrya ma-
tricibus cum quibusdam conchilidoni-
bus, sicut fructus, vel poma colligan-
tur arboribus, & sicut quando fructus,
vel poma sunt matura, tollitur illa colli-
gatio, & fructus cadunt ab arboribus,
sic quando maturi sunt foetus, franguntur
illi conchilidones, & foetus cadunt à ma-
tricibus. Et quia hoc modo augmentari
per contactum, vel connasci, vel adnasci
arboribus, vel matricibus, cùm hoc non
reperiantur, nisi in viuentibus, benè di-
ctum est, quòd nasci non competit nisi vi-
uentibus.

His itaque transcursis, narrabimus
quinque, quæ reperiuntur circa talia, &
assignabimus differentiam circa ea, nam
aliqua dicuntur generari, aliqua oriri, ali-
qua nasci, aliqua concipi, aliqua parturi-
ri: generari dicuntur quæcunque mutant
substantiale formam, & ideo siue sint
viuentia, siue non viuentia, quæcunque
sunt infra sphéram actiuorum, & passiuo-
rum, quia possunt perdere substantiale
formam per corruptionem, & acquirere
aliam nouam substantiale formam per
generationem, ideo omnibus talibus com-
petet generatio, & corruptio: sic ergo
sumitur generatio.

Sed ortus, siue oriri dicitur aliquid,
prout de occulto venit ad manifestum, se-
cundùm quem modum etiam non viuen-
tia dicuntur oriri, vt fontes dicuntur oriri,
quando exent de occultis venis terræ, &
Sol dicitur oriri aliquibus, quando inci-
pit apparere super eorum emisperium.. ;
sic ergo loqui possumus de generari, &
oriri: sed quomodo debemus loqui de ip-
so nasci, patet per dicta: quia nasci non
competit nisi viuentibus, nam illa dicun-
tur nasci, quæ augmentantur per alterum
in tangendo, quibus viuentibus, &
nascientibus alia adnascuntur, & conna-
scuntur, vt folia, & fructus arboribus; &
embrya matricibus. Generaliter ergo vi-
uentibus omnibus competit nasci: sed
concipi, & parturiri videtur esse proprium
animalium habentium duras natuitates,

Aegid.super iii. Sent.

vnam in vtero, per quam dicuntur con-
cipi, & aliam extra vterum, per quam di-
cuntur parturiri: Ex his tamen ista trans-
feruntur ad alia; nam ipse sermo, quan-
do est occultus in corde, dicitur conce-
ptus, iuxta illud verbum Eliud, quod ha-
betur in Iob cap. 4. *Conceptum sermonem*
retinere quis poterit? Sic etiam quando
aliqui magna minantur, & parua faciunt,
dicuntur parturire ridiculum niurem: iux-
ta illud, quod habetur in Aesopo: *Par-*
turient montes, & nascetur ridiculus mus:
quantum ergo ad quæstionem principali-
ter propositam, patet quòd nasci non
competit nisi viuentibus.

Aesop.

RESP. AD ARGUMENTA.

Ad primum patet solutio per iam di-
cta. Nam generatio est in plus, quam na-
tuitas, & generari in plus, quam nasci;
nam omnia, quæ sunt in sphera actiuo-
rum, & passiuorum, tām viuentia, quam
non viuentia possunt dici generari, & cor-
rumpi.

Negaturma-
ior argumē-
ti: quia in
plus se ha-
bet genera-
tio quam
natuitas.

Ad secundum patet solutio, etiam per
iam dicta, quia ad oriri sufficit, vt de
occulto veniat ad manifestum, & ideo
fons dicitur oriri, cum exit de occultis
meatibus terræ, & Sol dicitur oriri ali-
quibus, cùm ascendit super eorum emi-
sperium.. .

Negaturma-
ior argumē-
ti propter
rationē ad
ducent in
responsione.

Ad tertium dicendum, quòd in talibus
multa dicuntur per similitudinem, pro-
pter quod accidentia, quæ sunt in essen-
tialibus principijs rerum dicuntur oriri in
quantum de principijs illis, vbi erant in
occulto incipiunt apparere manifestè, &
hoc modo possunt dici nasci, in quantum
adherent suo subiecto, sicut foetus adhe-
ret matricibus, & folia, & fructus arbo-
ribus; sed ista dicta sunt per quandam
similitudinem, non secundum proprietati-
tem vocabuli.

Nasci dupli-
citer, vel
secundum
rei proprie-
tatem, vel
secundum li-
mititudinem:
secundum mo-
do cōpetit
accidenti-
bus, non pri-
mo modo.

Ad quartum dicendum, quòd ingenitum
potest negare omnem modum gene-
rationis, speciale, & generalem, & sic
nascentia non opponuntur ingenitis, cùm
habeant speciale modum generationis,
qui cōpetit solis viuentibus, & hoc mó-
do loquitur Philosophus, qui cœlum di-
cit ingenitum, & omnia corpora perpe-
tua

Ingenitū du-
pliciter su-
mitur, vel
pro negatio-
ne genera-
tionis gene-
raliter, &
specialiter:
vel pro ne-
gatione ge-
nerationis
generaliter
tamen, & nō
specialiter,
primo mo-
do loquitur
Arist. & cō-
clusio tenet
secundum in-
modo

D d 2 tua

tua vocat ingenita : sed hoc argumentum non obuiat nobis ponentibus , quod solis viuentibus competit nasci , quibus competit specialis generationis modus . Soluenda sunt etiam argumenta in contrarium .

RESP. AD ARGUMENTA
quæ adducta sunt in contrarium.

Ad primum ergo , cum dicitur : quo-
rum non est filiatio , non est nativitas : dici debet , quod ad filiationem plu-
ra requiruntur , quam ad nativitatem .
Ad filiationem requiri-
tur per se
existens , &
comple-
mentum in
eadem specie
cum generan-
te non autem
ad nativita-
tem .
Nascuntur enim folia , & fructus de arbo-
ribus , tamen non sunt filii arborum : nam
ad filiationem requiritur , vt sit per se
existens , & quod sit quid completum
in eadem specie cum generante , propter
quod folia , & fructus non sunt filii arbo-
rum , & oua non sunt filii aium .

Ad secundum dicendum , quod nasci ,
concepta
sunt occul-
ta: nata sunt
manifesta.
distinguitur à conceptu , vt patet per
habita , quia concepta sunt propriè oc-
cultæ , sunt autem nata , quæ sunt viuen-
tia , & sunt manifestè producta : cùm igit-
ur sunt in utero , non possunt dici nata
simpliciter , sed nata in utero , vel non
possunt dici nata simpliciter , sed con-
cepta .

Ad tertium dicendum , quod anima-
Negatur forma-
tor argumē-
ti , quia etiā
generata
ex putrefac-
tione dicitur
nata , si
est per a-
lum modū
nativitatis .
lia generata ex putrefactione , etiam pro-
priè possunt dici nasci ; habent tamen
alium modum nativitatis , quam alia ,
nam ibi propriè est corpus celeste , quia
ut nata , si-
cet per a-
plantæ , & herbeæ possunt ex putrefac-
tione nasci , & oriri , vbi Sol se habebit , vt
pater , & terra , vt mater : propter quod
ab aliquibus Sol vocatus est pater plan-
tarum , & terra mater ; sic etiam dicam-
mus de animalibus natis ex putrefactio-
ne , quia Sol est quasi eorum pater , & il-
lud , quod putreficit , est quasi eorum ma-
ter , quare sicut plantæ propriè viuunt , &
propriè dicuntur nasci , non obstante ,
quod possint nasci ex putrefactione , sic
& aliqua animalia , vt muscae , vel mures
etiam propriè viuunt , & propriè dicun-
tur nasci , non obstante , quod nascantur

Quia nasci-
tur ex coitu
sunt eiusdem
speciem cum
natis ex pu-
tris materiæ ,
quorum Sol
est pater , &
terra ma-
ter .

ex putrefactione . Sunt enim duo genera-
muri , quidam nati ex putrefactione ,
& quidam ex coitu ; nati autem ex coitu
sunt magni , & comedunt alios mures

A paruulos natos ex putrefactione , nec sunt
eiusdem speciei isti , & illi , omnibus tam-
en his non obstantibus , ex quo omnia
talia propriè viuunt , etiam propriè lo-
quendo possunt dici nasci .

Ad quartum autem quod obijcitur de
Spiritu Sancto , dici debet , quod Spiritus
Sanctus procedit per modum voluntatis ,
& procedit , vt amor , ideo dicitur non
procedere , vt natus , sed vt datus , & do-
num , quia amor est primum donum , in-
quo dantur omnia dona ; verum quia in
diuinis sunt omnia simplicia , & idem est
ibi voluntas , quod natura , si communi-
catur Spiritui Sancto , quod est voluntas ,
communicatur ei quod est natura . Ex
modo ergo suo procedendi , Filius proce-
dit , vt natus , quia procedit per modum
intellectus , & vt Verbum , sed Spiritus
Sanctus procedit per modum voluntatis , &
vt amor . Verum licet quantum ad modum
procedendi sit differentia inter Filium , &
Spiritum Sanctum : tamen quantum ad
id , quod communicatur eis per tales
processionem non est differentia . Ad for-
mam autem arguendi , quod Spiritus
Sanctus procedit vt viuus à viuente , vel
viuentibus , dici debet , quod hoc non
habet vt amor , sed vt amor diuinus , vbi
propter simplicitatem omnia sunt idem ,
quod natura diuina : & cùm natura diuina
sit quid viuens , omnes personæ diuine
qualitercumque procedunt , dicuntur
viuere . In creaturis ergo solum viuentia ,
& omnium viuentium est nativitas . Sed ex hoc procedere ad diuina , &
arguere Spiritum Sanctum esse natum ,

Spiritus S.
procedit vt
vius à vi-
uente , non
ex vi sua
processio-
nis vt amor
est : sed vt
amor diu-
nus est .

quia vt viuens procedit à Patre , & Filio
viuentibus , non possumus . Nam hoc se-
quitur non propter vim argumenti , sed
gratia materie , in qua arguitur , id est pro-
pter diuinam simplicitatem , vbi om-
nia sunt idem , & omnia tran-
seunt in diuinam sub-
stantiam , vel
naturam .

DISTINCTIONIS VIII.

Pars Secunda Principalis.

De temperali nativitate Christi per comparationem ad nativitatem humanam.

QVAESTIO VNICA.

Q UESTI O N I A .
O S T Q V A M
quesuimus de B
na tuitate , siue de nasci generaliter. Vtrū
natiuitas , siue nasci cōpetat solis viuen-
tibus,volumus
quærere de temporali nativitate Christi ,
per comparationem ad eius nativitatem
humanam .

Primò . Vtrum propter talem nativitatem , humana natura Christi , siue huma-
nitas Christi debeat dici nata .

Secundò queritur de prefata nativitate per comparationem ad naturam diuinam . Vtrum propter talem nativitatem Christi , natura eius diuina debeat dici nata .

Tertiò queritur de temporali nativitate Christi per comparationem eius ad naturam diuinam , Vtrum propter talem nativitatem debeat dici , quod humana natura sit facta homo .

ARTIC. I.

Vtrum natura humana sit nata in Christo. Conclusio est negativa.

D.Thom.3.p.q.35.ar.1.Cajet.Medina.ibidem.
Aestius in 3. d.8.g.1.

A A primum sic proceditur .
Videtur quod natura humana sit nata in Christo :
nam , vt potest patere ex habitis , illa sola dicuntur
de persona , vel de supposito , & non de natura , quæ competunt
Aegid.super iij.Sent.

A solum per se existenti , sicut est esse hypostasim , vel rem naturæ : sed nasci competit etiam rebus , non per se existentibus , quia capilli , qui possunt dici pars hominis , dicuntur nasci , quamvis non per se existant : ergo non obstante , quod natura humana in Christo non per se existit , poterit dici nasci , & de Virgine nata .

Præterea . Id , quod est per se inten-
tum à natura generante , verè , & propriè
dicitur nasci : sed vt habetur in sex princi-
pijs : *Natura in his operatur occultè : unum Gilbert.
intendit , & aliud facit . Intendit enim Porret. in
generare hominem , facit tamen , & ge- sex princ.*
nerat hunc hominem : ergo quia ipse homo
est intentus à natura , & non hic homo
particularis , videtur quod natura inten-
dit generare naturam , & non supposi-
tum , vel personam .

Præterea , secundum Philosophum , Aris.7. Me-
idem specie est quod generat , & quod ge-
neratur : sed naturæ est generare , quia
(vt ait Damasc. lib. 1. cap. 8.) *Generatio
est opus naturæ : si ergo naturæ est gene-
rare , eius est generari , & nasci .*

C Præterea . Christus non dicitur natus
de Virgine , nisi secundum id , quod de
Virgine accepit : sed non accepit de Vir-
gine , nisi naturam humanam : ergo na-
tura humana est de Virgine nata .

Præterea . Omne , quod incipit esse ex
aliqua materia , dicitur generari , & nasci
ex materia illa : sed ex purissimis sanguini-
bus Virginis incœpit esse humana na-
tura in Christo : ergo ex talibus sanguini-
bus est humana natura generata , &
nata .

D IN CONTRARIVM est Dama-
seen.lib.3.cap.33.vbi ait : *Non est naturæ
nasci , sed hypostasis : ergo &c.*

Præterea . Sicut se habet diuina natura
Christi ad eius generationem , vel nativi-
tatem æternam ; ita se habet eius natura
humana ad temporalem : sed diuina na-
tura Christi non dicitur esse genita , vel
nata per eius generationem æternam , er-
go nec humana per temporalem .

RESOLVTIO.

*Nasci propriè est solius suppositi , quia ei
tantum competit per se esse , agere , &
pati . Naturæ autem impropriè , &*

communiter, quia non est per se, sed in supposito, neque agit, aut patitur, sed est ratio agendi, & patiënti, & per generationem communicatur.

RESPONDEO dicendum, quod generari, & nasci terminatur ad esse, est enim generatio via in esse, ergo sicut loquimur de esse alicuius, ita debemus loqui de eius natuitate, vel generatione.

Quæ nō sūt per se, neq; per se generantur. Ea ergo, quæ non habent per se esse, non habent per se generari, vel nasci, sed humana natura in Christo non habet per se esse, ergo nec per se generari, vel nasci.

Possimus autem ad hoc adducere aliam rationem: nam sicut aliud est quod agit, & aliud, quod est ratio agendi, sic aliud est, quod nascitur, & aliud, quod est ratio nascendi. Natura enim, vel forma non agit, cum sit ratio agendi, sed ipsum suppositum agit: sic natura non nascitur, nec generatur, sed ipsum suppositum nascitur, & generatur. Natura autem, vel forma, quæ accipitur per generationem, potest esse ratio nascendi, vel generandi, & hanc rationem tangit Damasc. lib. 3. cap. 34. vbi vult, quod suppositum agat; forma autem sit ratio agendi, pari ergo ratione, suppositum ipsum generatur, & nascitur, forma vero, vel natura potest esse ratio nascendi, vel generandi, immò si volumus hanc materiam benè prosequi in alijs puris hominibus assignabimus duplice formam, vel naturam, vnam in patre carnali, & aliam in Filio: Natura, vel forma in patre carnali non generat, sed est ratio, quare generatio fiat, sic & in Filio natura humana non generatur, sed per generationem communicatur.

Possimus autem ad hoc idem adducere tertiam rationem ex parte materię, sicut adducta est secunda ex parte formę. Nam sicut forma non agit, sic neq; materia patitur, sed suppositum est, quod agit, & quod patitur, quia agit per formam, & patitur per materiam, sic materia non generatur, cùm sit sub forma, nec forma generatur nisi in materia, sed materia sub forma, & forma in materia dicunt ipsum suppositum, vel ipsum compositum, ergo ipsum suppositum, vel compositum, est illud, quod generatur,

Natura non agit, sed ratio est agē- di.

Damasc. lib. 3. c. 34.

Nee forma, nec materia per se generantur: sed solum compositum.

A & nascitur, materia autem, & forma per se non generantur, sed generantur generatione suppositi, vel compositi.

Sed dices, quod id totū ratione cōpositi-

obiecit.

tionis possumus saluare in ipsa natura: nā natura hominis, est humanitas, quæ est composita ex materia, & forma, siue ex corpore, & anima: ergo cùm compositum fiat ex generatione, saluare poterimus, quod ipsa natura composita ex materia, & forma nascitur, vel generatur. Sed si bene intelligamus pr̄habita, cessat obie-

solutio.

B generatio: nam ideo dicimus, quod per se non generatur natura, sed suppositum, quia generatio est via in esse: cui ergo non competit per se esse, nec per se generari: multò magis non competit ei per se nasci: nam cui non competit genus, non competit species, quod enim non est animal, non est homo; cùm generari ergo sit generalius, quam nasci, cui non competit per se generari, non competit per se nasci. Natura ergo humana in Christo, quia non habet esse, sed habet esse in supposito, non habet per se generari, nec per se nasci: sed si generatur, vel nascitur, hoc est in supposito: igitur per se loquendo, hēc non est vera, quod natura humana in Christo sit generata, vel nata.

C Possimus rursus ad hanc eandem questionem adducere verba Philosophi in 1. de Anima, dicentis, *Qui dicit animam intelligere, dicit eam texere, vel edificare.* Ad quod exponendum ait Commentator, quod si videremus membra, vel organa interiora, sicut est imaginatio, & phantasia, quæ laborant intelligendo, sicut videmus membra, & organa exteriora, quæ laborant in texendo, & ædificando, sicut non dicimus animam texere,

Arist. 1. de Anim. t. 64.

vel ædificare, sic non dicemus animam intelligere: sed licet ista sit pulchra deducatio, non est tamen sufficiens expositio: namq; non solum, quia membra interiora laborant in intelligendo, sicut membra exteriora laborant in texendo, & ædificando, ideo non dicimus animam intelligere, sicut non dicimus eam texere, vel ædificare, sed etiam, quia quod non habet per se esse, non habet per se agere: quandiu ergo anima est coniuncta corpori, quia non habet per se esse, non habet per se agere: potest enim anima, quæ est forma

Cui non cōpetit genus species cōpetere non potest.

forma hominis esse ratio intelligendi, vel agendi, sed non potest esse id, quod intelligit, vel agit, siue loquamur de actionibus exterioribus, sicut est texere, vel ædificare, siue de actionibus interioribus, sicut est intelligere, & velle, vel etiam imaginari: Anima non texit, non ædificat, non imaginatur: omnia ergo hæc anima non agit, sed homo per animam, quia non agit forma, sed suppositum per formam, nec patitur materia, sed suppositum per materiam: & hæc est mens Philosophi: Nam cùm prius dixisset, *Si quis dicit eam intelligere, dicit eam texere, vel ædificare,* postea subdit: *non hæc anima, id est non agit hæc anima, sed homo per animam:* quapropter satisfactum est quæstioni, cùm quæritur: Vtrum per temporalem natuitatem Christi posset humana natura dici de Virgine nata, vel generata: patet enim quòd non, quia generari, vel nasci est hypostasis, vel suppositi, non autem naturæ.

Aduertendum tamen propter argumenta, quòd generari, vel nasci, possunt sumi dupliciter, vel vt dicatur nasci, seu generari illud, cui per se competit generatio, vel natuitas: & sic persona, vel suppositum est illud, quod generatur, & nascitur, non natura: quia non naturæ, sed supposito competit per se esse, & per consequens competit per se generari, vel nasci, quæ sunt via in esse: sed si sumantur generari, vel nasci, prout idem sunt, quòd per generationem, vel natuitatem communicari, tunc hæc poterunt competere naturæ, vt dicatur humana natura Christi esse de Virgine generata, vel nata, quia huiusmodi natura per generationem, & natuitatem est Christo D communicata.

RESP. AD ARGVM.

Ad primum, cùm arguitur de parte, quia quedam, quæ possunt dici pars hominis, vt capilli, non obstante, quòd non per se existant; dici debet, quòd de parte possimus loqui dupliciter, quoniā duplex est pars substantiaz, vna secundum quantitatem, & hæc vel subsistit solùm in potentia, vt in continuis, vel etiam subsistit

in actu, vt in contiguis. Tales ergo partes possunt dici fieri, vel nasci, & potissimè, quando adiunguntur toti, vel nascuntur post natuitatem totius. nam fecus esset si nascerentur, cùm nascitur totum, quia tunc nascerentur generatione totius; secus autem est, quando nascuntur, vel generantur, postquam totum est generatum, & natum, sicut sunt pili barbae, qui dicuntur nasci, etiam propriè loquendo, quando incipit homo habere barbam; Et si hoc est in partibus continuis, qui pili continuantur ipsi barbae, multò magis est hoc in partibus contiguis, quia si fieret aliquod totum contiguum, per cumulationem multarum rerum, possent aliquæ de illis partibus per se corrupti, & generari. Hoc ergo modo loquendum est de partibus continuis, & contiguis: nam partes contiguae cùm habeant per se esse, possunt eis hæc per se competere: partes verò continuæ, & si non habeant, per se esse in actu, possunt per se habere esse in potentia. Nam aliquæ partes continuæ separatæ à toto viuunt (vt appareat in quibusdam animalibus, quorum partes incisaæ à toto, adhuc mouentur, & viuunt) Talibus enim partibus non est inconueniens, quòd competit eis per se nasci, & renasci, vt capilli postquam sunt euulsi, & lacerta, postquam est incisa sibi cauda, multoties renascitur ei: Sic ergo loquendum est de partibus quantitatibus, respectu totius integralis: sed præter has partes, reperiuntur partes essentiales, sicut materia, & forma sunt partes essentiales cuiuslibet compositi ex eis: tales autem partes non habent per se esse, nec in actu, nec in potentia: Materia enim non potest esse separata ab omni forma, nec forma potest habere esse sine sua materia: & si inueniatur aliqua forma, quæ possit habere esse sine sua materia, sicut est anima intellectiva, quia intellectus, secundum Philosophum, separatur ab alijs, sicut perpetuum à corruptibili: tali formæ nec competit per se fieri, saltem per creationem, quia anima intellectiva creando infunditur, & infundendo creatur: patet ergo quid dicendum sit de productione partium, & quomodo partibus potest competere fieri, vel nasci, sed ex

ex talibus velle descendere ad ipsam naturam, de qua loquimur, ut ipsi naturae possit competere fieri, vel per se nasci, sicut primum argumentum questionis propositae concludebat, patet tale argumentum non concludere veritatem, quia naturae creatae, vt est humanitas, de qua loquimur, nunquam potest competere per se esse, nec per se produci, sed semper producitur in supposito, in quo habet esse, vel sine quo non potest habere esse: & si illa natura humana non suisset assumpta à Verbo, constituisset per se suppositum: Nam etiam hoc modo non per se, sed in supposito habuisset esse.

Naturā intendere in generatio-ne ipsam in turam du-pliciter, vel in suis sup-positis, vel excludēdo supposita, primo mo-do est verū, secundo mo-do est falsū quia impos-sibile.

Arist in pre-dicam. sub stan.

Natura est generare vt ratio gene-randi, non vt supposi-tum.

Ad secundum dicendum, quod natura intendit per se hominem, non hunc hominem: quia homo semper est, sed non hic homo: Et si sunt aliquæ res, quæ etiam vniuersaliter sumptæ, non semper sunt, sicut rosa, & talia, semper tamen ista sunt in suis causis, vt suo tempore producantur naturaliter à suo agente naturali; sed talia, si benè intelligantur, non obuiant dictis nostris: Dicamus ergo, quod dato, quod natura intendat hominem, & non hunc hominem, & dato, quod ibi homo sumatur pro natura humana, tamen non potest natura intendere naturam humanam, etiam vniuersaliter sumptam, nisi eo modo, quo potest habere eam, sed non potest habere eam, nisi in suis suppositis, ideo intendit naturam, vt habet esse in supposito, atq; idcirco dicitur in prædicam. quod *Omnia sunt in primis*, id est in suis individuis, & suppositis, & *Destructis primis, impossibile est aliquid eorum remanere*: Naturæ ergo secundum se, loquendo de natura creata cuiusmodi est humanitas (de qua est questio nostra) non potest competere per se esse, nec potest ei per se competere, quod sit nata.

Ad tertium dicendum, quod naturæ est generare, non quia ipsa generet, sed quia generare, & generari competit supposito, & non natu; pro tanto autem dicitur natura generare, quia virtute ipsius fit generatio, vel dicitur generare, quia est ratio generandi, quod concedimus de forma, etiam non per se existente, quamvis enim non competit ei per se agere, quia

A non competit ei per se esse, est tamen ratio agendi, quia est ratio, quod suppositum agat. Et ideo dicit Philosophus in 1. de Anima, quod *anima non texit, non edificat, non intelligit, & vniuersaliter loquendo, non agit, sed homo per animam*. Non enim agit forma, sed suppositum agit per formam. Ipsa tamen forma est ratio, quare suppositum agat. Et sicut non agit, sed est ratio, quare suppositum agat, sic non generat, nec generatur, sed est ratio, quare suppositum generet, & generetur.

Ad quartum dicendum, quod sicut Christus dicitur homo ratione humanae naturæ; ipsa tamen humana natura non est homo, ita etiam dicitur nasci ratione humanae naturæ, quam accepit ex Virgine; ipsa tamen natura propriæ, & simpli-citer loquendo non dicitur esse de Virgine nata: istud ergo quartum argumentum habet eandem difficultatem cum tertio: nam humana natura, siue humanitas, que dicitur esse forma totius, quia non habet per se esse, non habet per se agere, est tamen ratio agendi, vel est ratio, vt suppositum agat; sicut etiam, per se loquendo, non generat, nec generatur, sed est ratio quare suppositum generet, & generetur. Nam in patre carnali natura est ratio vt generet, quia generat, suam naturam communicando filio, & filius carnalis generatur, accipiendo suam naturam à patre: natura ergo humana non potest dici per se generata, aut nata, sed potest dici ratio generativa, siue actiue, siue passiuè sumpta.

D Ad quintum dicendum, quod cum per se loquendo, esse non sit naturæ, sed suppositi, natura humana non propriæ incœpit esse, sed Christus incœpit esse in tali natura, & ex hoc non propriæ arguitur, quod natura sit nata,

sed suppositum est na-tum, accipiendō natu-ram.

Arist. 1. de Anim. t. 64.

Christus di-citor nasci ratione hu-manae natu-ræ: ipsa ta-men huma-na natura nō propriæ dicitur va-ra, nili utratio.

Natura pro-priæ non in-cipit esse, sed supposi-tum in tali natura.

ARTIC. II.

Utrum per temporalem Christi nativitatem ex Virgine, natura diuina possit dici nata de Virgine. Conclusio est negativa.

E C V N D O quæritur. Vtrum per temporalem nativitatem Christi ex Virgine, natura diuina possit dici nata de Virgine. Et videtur, quod sic, nam

Christus non dicitur natus ex Virgine, nisi quia est incarnatus, & assumptus carnem de Virgine: sed natura diuina potest dici incarnata, ut supra patuit distinct. 5. ergo si potest dici incarnata, potest dici de Virgine nata.

Præterea, Quicquid prædicatur de aliquo in recto, quod dicitur nasci, illud etiam quod sic prædicatur, dicetur etiam nasci. Nam quia de Petro prædicatur in recto, quod est homo, & quod est animal, si verum sit dicere, Petrus est natus, verum erit dicere, quod natus sit homo, & natum sit animal, & nata sit substantia: Si ergo verum est dicere, quod Dei Filius est natus ex Virgine, cùm de Dei Filio prædicetur Deitas in recto, quia Dei Filius est sua Deitas, verum erit dicere, quod Deitas est nata ex Virgine.

Præterea. In Filio Dei non est accipere essentiam, & proprietatem: sed absurdum videtur dicere, quod ratione proprietatis, Dei Filius esset natus ex Virgine, quia proprietas illa non est nisi quædam relatio, secundum quam referuntur ad Patrem, qui genuit ipsum sine matre, ergo dicitur Dei Filius genitus ratione naturæ, & tunc idem quod prius, quia videtur ex hoc sequi, quod natura Filii Dei sit ex Virgine nata, vel genita.

Præterea Augustinus in lib. de fide ad Petrum ait, neque enim natura æterna, atque diuina temporaliter concepi, & temporaliter nasci ex humana natura, ulla tenus posset, nisi per susceptionem veritatis humanae. videtur ergo velle, quod natu-

ra diuina, suscipiendo veritatem humanitatis ex Virgine, sit ex Virgine nata.

I N C O N T R A R I V M est, quia si natura diuina esset ex Virgine nata, cùm natura diuina sit communis omnibus tribus personis, ergo omnes tres personæ essent de Virgine natæ, quod dicere est erroneum in fide.

Præterea dicitur Ioann. I. *Verbum caro factum est*, idest factum est homo: sed vt

dicit Augustinus: *Filius est eò Filius quò Verbū, & eò Verbum, quò Filius*: *Si ergo Verbum est factum homo, solus Filius est factus homo, & solus Filius est de Virgine natus, natura ergo diuina non debet dici de Virgine nata.*

D. P. Aug.
lib. 6 de Tri
nit. cap. 2.
tom. 3.

RESOLVTIO.

Propter temporalem Christi nativitatem, dici non potest natura diuina de Virgine nata: tūm quia, cùm non dicatur nata de Patre æternaliter, multò minus dici potest nata de Matre temporaliter: tūm etiam quia sicut natura humana non dicitur propriè nata de Virgine, eo quod nasci competit supposito, non naturæ; à fortiori neque natura diuina propriè nata, dici potest: tūm denique, quia natura diuina non est à Virgine ipse Christo: propter quod infertur eam, neque communiter loquendo, posse dici natam, sicut concedi potest de natura humana respectu Matri, & de natura diuina respectu Patris.

R E S P O N D E O dicendum, quod triplici via possumus ostendere, naturam diuinam non debere dici de Virgine natæ, prout natura diuina, quantum ad præsens spectat, ad tria potest comparari, videlicet ad nativitatem humanam, & ad nativitatem temporalem.

Prima via sic patet: nam magis conuenit natura diuina cum nativitate æterna, quam cum nativitate temporali: si ergo natura diuina posset dici nata ex Virgine, hoc esset secundum nativitatem temporalem, quia Virgo temporaliter concepit Christum, & non ab æterno, sed ex tempore genuit ipsum: cum ergo natura diuina plus conueniat cum nativitate æterna, quam cum nativitate temporali,

Tribus vijs
ostenditur
naturæ diu
nam non
posse dici
de Virgine
natam

rati, magis ei competeteret, quod esset nata à Virgine temporaliter, sed hoc non concedimus, quod natura diuina sit à à Deo Patre aeternaliter nata, ergo multo magis non debemus concedere, quod sit nata ex Virgine temporaliter. Ad hoc autem fulciendum, & muniendum possumus adducere autoritatem Damasceni D.Damasc. lib. 3. cap. 33. qui vult etiam (vt supra testigimus) quod nasci non sit naturæ, sed hypostasis: ipsi ergo hypostasi diuinæ, vel ipsi supposito diuino, id est Dei Filio, competit generari, & nasci, & referri relativè ad Patrem: Ipsi autem naturæ diuinæ, quæ est quid absolutum, & non quid relativum, non competit generari, vel nasci nec referri ad patrem, ideo non debet dici nata, vel genita.

Secunda via sic patet. Nam si natura diuina posset dici nata ex Virgine, multò magis natura humana posset dici nata ex Virgine; cùm ergo fuerit improbatum, & negatum in præcedenti quæstione, quod natura humana debeat dici de Virgine nata, ergo multo magis natura diuina non debet dici de Virgine nata. Aduentum autem, quod hæ duæ viæ accipiunt generari, vel nasci propriè, secundum quem modum generari, vel nasci propriè non est naturæ, sed hypostasis.

Adducemus ergo tertiam viam, prout natura diuina comparatur ad ipsam generationem, vel natuitatem temporalem, secundum quem modum accipiendo generationem, vel natuitatem largè, prout potest competere ipsi naturæ, adhuc non possumus concedere, quod diuina natura sit de Virgine nata: dicemus ergo, quod generari, vel nasci potest sumi

Nasci dupli-
tate sumi-
tur, proprie-
& communi-
niter: pri-
mo modo
competit sup-
posito: secu-
do modo
potest coce-
naturæ non
creata, nullo
modo de na-
tura diuina
respectu B.
Virginis.

nasci, quod esse generationis, vel natui-
tatis subiectum, vel suppositum, & tunc
solum ei competit nasci, vel generari,
quod nascitur, vel generatur, & quia
suppositum, ideo hoc competit supposito,
non naturæ: sed secundo modo potest su-
mi generari, vel nasci largè, prout idem
est, quod per generationem, vel natui-
tatem communicari, sed hoc modo po-
test competere generari, vel nasci ipsi na-
turæ, quia ipsa natura potest communica-
ri, & communicatur ipsi supposito,

A quod generatur, & nascitur, non solum ergo secundum duos primos modos natura diuina non est de Virgine nata, sed etiam secundum hunc tertium modum, non potest dici de Virgine nata, quia non est per generationem de Virgine Filio communicata, sed per generationem de Patre, ergo quantum ad Virginem, non potest dici natura diuina de Virgine nata; quia nullo modo per generationem de Virgine est Filio communicata: sed hoc modo natura humana potest dici de Virgine nata, quia natura humana Christo, vel Dei Filio, accipiendo carnem ex Virgine, est sibi natura talis communicata: hoc ergo tertio modo potest dici natura diuina esse ex Patre nata, quia per generationem eternam ex Patre Filio est com- Natura diuina quomodo dici pos- fit ex Patre nata.

B C

municata: accipit enim Filius à Patre per generationem eternam diuinam naturam, vel Deitatem, sed per generationem temporalem ex Matre non accipit diuinam naturam, vel Deitatem, sed solum naturam humanam, sive humanitatem. Cum ergo queritur, Vtrum natura diuina sit ex Virgine nata, patet, quod nullo modo quia non est per generationem de Virgine communicata; aliquo tamen modo (vt patet) potest dici de Patre nata, quia per generationem eternam est Filio communicata.

RESP. AD ARGVM.

Ad primum dicendum, quod natura diuina non debet dici nata de Virgine: ad id, quod dicitur de quinta distinctione, ita fecit Magist. ibidē ait, s. Tertij sent.

D Ad secundum dicendum, quod prædictatio alicuius de aliquo in recto, potest esse dupliciter, vel formaliter, & tunc verum est, vel propter identitatem, & tunc non oportet, vt, quicquid prædicatur de aliquo in recto, competit ei quicquid competit illi: nam non valet: Filius Dei est Deitas, & Filius Dei dicitur relativè, ergo Deitas dicitur relativè, sic multò magis non valet, Filius Dei est Deitas, & Filius Dei est natus ex Virgine, ergo Deitas est nata de Virgine. Nam Filius Dei non est natus ex Virgine, in eo quod Deitas, nec in eo quod est Deus, sed in eo

Q V A E S T . I.

Subiectio.

Solutio.

eo quod est homo; nam Virgo, generans A eum, non erat Deus, sed erat homo; esset enim melius argumentum, Homo ille, ut homo, est natus de Virgine, ergo humanitas eius est nata de Virgine, Nec tamen tale argumentum sequitur, nam, licet concedatur, & verè, quòd homo ille est natus de Virgine, non tamen conceditur propriè, quòd humanitas eius sit de Virgine nata, nisi accipiatur natuitas largè, vt dicatur de Virgine natum, quod per natuitatem est de Virgine communicatum; & quia humanitas est communicata Filio Dei, nascendo de Virgine, ideo in hoc sensu est de Virgine nata, quia Christo, nascendo de Virgine, est humanitas, communicata; secundum quem modum est falsa: Deitas est de Virgine nata, quia Christo Dei Filio, nascendo de Virgine, non est Deitas communicata, esset ergo hoc modo vera, quantum ad natuitatem Filii de Deo Patre, quòd Deitas est nata, quia Dei Filio nascendo ex Patre, est Deitas communicata. Et in hoc potest patere dictum Hilarij: *Filius nihil habet nisi natum.* exponit autem communiter, quòd Dei Filius nihil habet, nisi natum, id est, quod nascendo accepit, sed potest exponi magis propriè, vt dicatur, aliquid posse dici natum dupliciter, vel subiectiuè, quia est id, quod nascitur, & id quod natuitati subiicitur, & sic non nascitur nisi suppositum: & hoc modo debent intelligi verba Damasceni, quòd nasci non est naturæ, sed hypostasis. Secundo modo potest natum accipi largè, vt dicatur natum omne illud, quod est per natuitatem communicatum, & hoc modo Deitas est nata, quia est Filio per natuitatem D

Nasci dupl. dicitur;
et potest subiectiuè;
& communicariè:
primo modo dicitur in sola persona, secundo modo potest dicitur in relatione, quae natura, quae per natuitatem communicatur.

Ad tertium dicendum, quòd argumentum aliquo modo plus arguit, quam concludat: vel aliquo modo non arguit, quod concludit. Nam cùm dicitur in Dei Filio, non est nisi natura, & proprietas, deberet probare argumentum, quod incarnatio terminata est ad naturam, & non deberet probare quòd terminata est ad proprietatem, & tunc oporteret concedere argumentum, sed daremus argumento bonum intellectum, dicendo, quod incarnatio terminata est ad naturam diui-

A R T . II.

323

nam, non in sua communitate, & vt est communis tribus personis, quia tunc omnes tres personæ essent incarnatae, sed incarnatio terminata est ad naturam diuinam, vt habet specialemodum existendi in Filio. Nam licet sit una natura diuina communis omnibus tribus personis, non tamen in aliqua personarum habet nisi unum modum existendi, quia in Patre est sicut in fonte, non ab alio communicata. Ideo dicitur secundo de diuinis non minibus: *Pater est fontana Deitatis,* quia in Patre est Deitas, non ab alio communicata. Sicut enim in fonte est illa eadem aqua, quæ est in riuo, sed in fonte non est communicata ab alio, sed in riuo communicata est à fonte, in stagno verò, est communicata à riuo, & à fonte. Propter quod sicut aqua habet proprium modum existendi in fonte, riuo, & stagno, quia in fonte est, non vt ab alio communicata, in riuo est, vt communicata à solo fonte, in stagno verò vt communicata à riuo, & à fonte: Sic Deitas est in Patre, vt non ab alio communicata, in Filio vt communicata à solo Patre, in Spiritu Sancto, vt communicata ab utroque.

Ad maiorem autem intelligentiam dictorum, sciendum, quòd aliqui Doctores nostri temporis ausi fuerunt dicere, quòd incarnatio terminata erat ad naturam, non ad personam. Sed sic dicentes hanc veritatem in quodam nubilo aspicebant. Nec tamen bene dicebant, quia non debebant simpliciter proferre incarnationem terminatam esse ad naturam diuinam, simpliciter, & secundum se, sed vt habet specialemodum existendi in Filio, & tunc bene dixissent, quia ex hoc non posset argui, quòd esset incarnatus nisi solus Filius. Aliquo ergo modo verum concludit argumentum, quod cum in Filio non sit nisi natura, & relatio, incarnatio non est terminata ad relationem, quæ est in Filio, sed ad naturam, vt habet modum specialemodum existendi in Filio, vt ex hoc non possit argui, esse incarnatum, nisi solus Filius.

Ad quartum potest patere solutio per iam dicta, quia ibi natura accipitur pro persona.

Incarnationis potest dici aliquo modo terminata ad naturam, non prout est tribus personis communis, sed prout habet specialemodum existendi in Filio.

D. Dion. de
diu. nom.

AR

ARTIC. III.

Vtrum natura diuina possit dici homo facta. Conclusio est negativa.

Ricch d. 8.q.1. Alenf. 3.p. q.10. memb. 1.

ERTIO queritur. Vtrum natura diuina possit dici homo facta. Et videtur, quod sic, quia si ad natu-
ram diuinam terminata est incarnatio, cum id, ad quod terminata est incarnatio sit factum homo: ergo natura diuina est facta homo.

D.P. Aug. in lib. de fide ad Petr. to. 3 Præterea. Ad hoc idem valet argumentum superius factum. Quia Augustinus de fide ad Petrum ait, quod natura æterna, atque diuina non possit temporaliter concipi, & nasci ex natura humana, nisi secundum veritatem per susceptionem naturæ humanæ: si ergo natura diuina verè suscepit naturam humanam, verè potest dici, quod sit facta homo.

Damasc. lib. 3.c. 11. Præterea Damasc. lib. 3.c. 11. ait, quod natura Verbi incarnata est; si ergo natura Verbi est incarnata, cum natura Verbi sit ipsa Deitas: ergo Deitas est incarnata, & per consequens est facta homo.

Præterea. Ad hoc idem facit argumentum superius factum, quia Dei Filius est factus homo, cum Dei Filius sit ipsa Deitas: ergo ipsa Deitas est facta homo.

I N C O N T R A R I V M est, quia cum sit una Deitas omnium trionum personarum, si Deitas est facta homo: ergo quilibet persona est facta homo.

Præterea. Si Deitas esset facta homo, ergo quæcunque verificantur de illo homine, verificantur de ipsa Deitate, & quia ille homo fuit crucifixus, & passus, Deitas fuisset crucifixa, & passa. Quod nullus sanæ mentis concederet.

RESOLVTO.

Natura diuina non potest dici facta homo: quia licet solus Deus incarnationem efficere potuerit, prout Deus supponit

A pro tota Trinitate; attamen sola persona Filii subiectiæ suscipere potuit incarnationem, & illam primò, & immediate terminare, ratione cuius dicitur facta homo.

R E S P O N D E O dicendum, quod incarnatione non solum à solo Deo habet esse effectiæ; sed etiam in solo Deo potest esse susceptiæ, vel subiectiæ. Nam solus Deus potuit incarnationem facere, & solus Deus potuit incarnationem suscipere. Altertamen accipitur Deus, ut incarnationem fecit, & aliter ut incarnationem suscepit. Nam Deus ut incarnationem fecit, ibi Deus stat pro tota Trinitate, sed prout Deus incarnationem suscepit, ibi Deus stat pro solo Filio. Quia licet tota Trinitas induerit Filium carne, solus tamen Filius est indutus carne.

Debemus enim imaginari incarnationem (ut alias diximus) quod essent tres personæ non indutæ, & duæ illarum personarum induerent tertiam, ita tamen, quod, & tertia indueret seipsam. Pater ergo, & Spiritus Sanctus tanquam duæ personæ non indutæ carne, induerunt Filium carne, ita tamen, ut etiam Filius induerit seipsum carne. Incarnatio ergo fuit à solo Deo effectiæ, sed ibi Deus stat pro tota Trinitate, quia tota Trinitas operata est incarnationem illam. Ostensum est ergo, quomodo solus Deus potuit incarnationem facere, tamen ibi Deus, prout incarnationem fecit, stat pro tota Trinitate, quia tota Trinitas operata est incarnationem illam, & solus Deus potuit incarnationem suscipere, tamen ibi Deus, prout incarnationem suscepit, stat pro solo Filiio. Nam non est quæstio de eo, quod potuit esse, sed quæstio est de hoc, quod fuit. Potuisset enim Pater fieri homo, & potuisset Spiritus Sanctus fieri homo, & adhuc posset si vellet. Non est ergo quæstio de eo, quod potuit esse, quia licet tota Trinitas potuisset fieri homo, & licet tota Trinitas potuisset accipere veram humanitatem, & esset tota Trinitas in humanitate unus homo, sicut est tota Trinitas in Deitate unus Deus, placuit tamen Trinitati, quod solus Filius fieret homo, & ideo dicimus incarnationem terminatam esse ad perso-